Quia locus Erigonæ inter, chelæisque sequentes.

Ambrosius de cancro loquens: Et periculosem est, inquit, si chelæ ejus includat.

Chelandia, navigii genus.

Chelidoniæ, sive Chelidonium, χελιδόνιος, herba ab hirundinibus appellata, quæ Græcè χελιδόνη dicuntur. Eo enim avium genere adveniente, nascitur, & discedente extinguitur. Fertur etiam hirundines oculos pullis suis excætatis ea herba restituere. Plin. lib. 8. cap. 17. & lib. 25. cap. 8. ¶ Chelidoniæ duæ sunt species, quarum major etiam hodie in officinis nomen retinet. { GALL. Chelidone, esclere. ITAL. Celidonia. GERM. Schellwurz oder gross schwanzentraut. HISP. Celidonia. ANGL. Chelidone. } Minorem autem, quod strumis medearur, quas Scrophulas nonnulli vocant, sive quod strumo-

lam

sam habeat radicem, Scrophulariam appellant. { GALL. Herbe aux escroüelles, coüillons de prestre. ITAL. Favosello. GERM. Ein gattung des Stockenschnabels / so Goites gnadt genant. HISP. Scrophularia minor. } Chelidonia item vocatur Favonius ventus, à die sexto ante Februarias Idus, usque ad v. Calend. Martias: eo quod iis diebus hirundines primum conspicere incipiunt. Author Plin. lib. 2. cap. 47. } Est etiam Chelidonia gemma nomen, altera parte purpureæ, nigris interpellantibus maculis, altera hirundinis colorem referentis, unde & nomen accepit. De hac Plin. lib. 17. cap. 10. } Item genus aspidis, ut Galenus author est. ¶ Chelidonia præterea inter sicutorum genera recensetur. Plin. lib. 15. cap. 18. & Colum. lib. 10. Purpureæque chelidonia, pinguésque mariscæ.

Chelidonia, κελιδονία Steph. duæ sunt insulae contra Chelidonium Tauri promontorium, pestilentissimi aëris, quarum altera Corydela dicitur, altera Menalippea. Circa has insulas anthbias piscis maxima in copia capit, ut est videre apud Plin.

Chelidonium, κελιδονίον, unum est ex Tauri montis promontoriis. Plin. lib. 5. cap. 27. Taurus mons ab Eois veniens littoribus Chelidonio promontorio distinguitur.

Chelonates, promontorium est Achaiae, quod Ptolemaeo Chelonita dicitur.

Cheloniæ, κελονία, gemma est Indicæ testudinis oculo similis, quam magnorum vanitas tradidit linguæ impositam, futurorum divinationem præstare. Author Plin. lib. 37. cap. 10.

Chelônites, κελωνῖτες, insula est in sinu Arabico, apud Plin. lib. 6. c. 28.

Cheloniūm, vide Chelys.

Chelônophagi, κελωνόφαγοι, populi sunt in Carmânia angulo, non alia quam testudinum carne vescentes, eaturumque testis casas regentes. Tantæ enim magnitudinis apud eos proveniunt, ut singulæ singulis casis tegendis sufficiant, & navigantibus Chelonophagis scaphatum usum prebeat. Vide Plin. lib. 6. cap. 25. & Strabonem lib. 16.

Chelydrus, κελυδόπος. GALL. Tortue de mer. ITAL. Testudine marina. GERM. Wasser oder meerschnecke. HISP. Galapago de la mar. ANGL. A tortoise, a water snake. } Est testudo marina. Nam κελυς testudinem Græcis, & θάλασσα aquam significat: quasi testudinem aquaticam dixeris. ¶ Sunt qui etiam pro ornamento muliebri accipi putent, citantes illud Juvenalis,

— donant arcana chelydros.

Quo tamen in loco ali cylindros legere malunt.

Chelys, κελυς kippôdh. κελυς. GALL. Vne tortue. ITAL. Testudine. GERM. Schneck. HISP. Galapago. ANGL. A tortoise or snake, a lute. } Propriæ est testudo animal, quamvis etiam pro instrumento musico accipitur, quod & Latini Testudinem appellant. Nam ex testudine prima facta est cithara à Mercurio, consumpta jam carne, sed superstibus nervis. Ovid. ad Pison. Pulsatur manibus Phœbea chelys. Canora chelys, Seneca.

Cheloniūm, κελώνιον. GALL. La couverture & coquille d'une tortue. ITAL. La scoria di sopra la testudine. GERM. Die schal oder das heuslin der schnecken. HISP. La cobertura del galapago. ANGL. The shell of tortoise or snail. } Budæus. Testudinis tegumentum est. Nam testudinem Græci κελωνίου appellant.

¶ Chemia, vide Chymia. }

Chémnys, Pompon. Melæ, sive Chemmis, κεμης Herodoto, insula est in quodam Ægypti lacu natans: quod omnino incredibile videatur, quam augillum Apollinis templum, & lucos sustinet.

Chemnizia, urbs Misniae.

Chenæ, κελαια, urbs Laconia, à qua gentile Chenicus.

Chenalopæcæs, κελαιωνῖτες, ex anserum sunt genericæ, quibus pro cibis laudioribus utuntur Britanni. Vide Plin. lib. 10. cap. 22. Est autem nomen δέντρο κελαιος κελαιωνῖτες, hoc est, ex anseri & vulpe compositum: unde & Vulpanerem Æliani interpres transluxit. Anserem enim specie, vulpem calliditate refert. Aquilæ & felis injuriam facile propulsat. Aucupi ad nidum accedenti obviam prodit, ut interim pullis elabendi spatum prebeat. Vide Ælian. lib. 15. cap. 51.

Cheniscus, κελυωνῖτες, Latinis anserulus est. Unde & puppis extremitum, quod ornatus gratia ad anseris similitudinem effictum erat, Chenicum appellantur. Apuleius, Puppis intorta chenisco. Lucil. in eo dialogo qui κελαιος, οὐδὲν inscribitur. Οὐ δέντρον ρύπον ὄπανεν κελαιωνῖτες τονοῦ κελαιωνῖτες: hoc est, Ut verò ipsa quidem puppis paulatim assurgit inflexo aureo chenisco ornata (hoc est, inflexa, atque aureum anserulum supernè habens impositum) è regione autem æqua proportione prora prominet in anteriorem partem longè porrecta, cognominem navi deam Isidem videlicet utrinque additam habens. Idem in veris narrationibus: Οὐ δέντρον την πενθυμη κελαιωνῖτες αφισι επιτρέπεται κελαιωνῖτες: hoc est, Cheniscus enim (sive anserulus) qui ad puppim erat, repente alis plaudere coepit, & clangorem edere. Formam chenisci vide apud Baysum de re navalium.

Chenoboscia, κελωβοσια, urbs Ægypti è regione Diopolis, ab anserum, ut videtur, pascuis dicta, qui tamen illic nulli apparent. ¶ Hujus incolæ dicuntur Chenoboscianæ, qui circa crocodilos occupantur.

Chenoboscium, κελωβοσιον, locus ubi anseres, alii que id genus nantes volucres aluntur, nam κελωνῖτες, anser dicitur. Columell. lib. 9. cap. 14. Qui verò greges nantium possidere student, chenoboscia constituant.

Chenomychon, herba ad cuius aspectum expavescent anseres: aliis nominibus ea Nyctegretum dicitur, & Nyctilops, eo quod noctibus luceat. Vide Plin. lib. 21. cap. 11.

Chenopus, dis, κελωπος, Latinæ anseris pes dicitur: quo nomine dicta est & herba, quæ habet effigiem anserini pedis. Plin. lib. 11. cap. 8. Ceras ex omnium arborum, satorumque floribus consingunt, excepta rumice & chenopode.

Chenotrophia, κελωτροφεια. Nantium voluctum aviaria.

Cheopina (quod nomen adhuc manet integrum apud Gallos) mensura est liquidorum, dimidizæ pintæ (quam vocant) capax: ex eo di-

cta quod ea tantum funditur, vel hauritur vini, quantum homo sibi bundus uno haustu cibere possit. Pino enim Græcæ significat bibo, unde & pinta. Quod verum est, si de cheopina Parisiensi intellegas. Cheo verò Græcæ significat fundo, is. Budæus. de asse.

Cheops, sive Cheopes, Ægypti rex fuit, Mycerini pater, cuius opus est maxima totius Ægypti pyramis, ad quam faciendam denas hominum myriades in opere habuisse dicitur, & pro apio, cepa, & allio, mille sexcenta talenta expendisse. Author Herod. lib. 2.

Cephrem, Chepis frater, Ægypti & ipse rex post fratrem. Author Herod. lib. 2.

Cheramides, genus lapilli pretiosi, qui (ut Strab. lib. ult. refert) in Mauritania campestribus nascitur. Plin. lib. 37. cap. 10. Cheramides eadem esset, quam Ostraciten vocant, nisi quod hanc ceruleæ interdum bullæ cingunt.

Cheredranon, Hippuris, apud Dioscorid. lib. 4. cap. 49.

Cheria, à quibusdam appellatur Raphanus sylvestris, quem Latini Armoraciam appellant. Vide Ruell. lib. 2. cap. 123.

Chernesius, κερνησσος, juxta Corinthum est. Steph. in Cherroneso. || Cherotrophium, hospitale viduarum. κεροτρόφος, quasi κερες, vel κερας τρόφος ||

Cherrura, κερρησση, urbs Lyciae. Steph. in Cherroneso.

Cherronesus, Syriæ civitas (quæ alias Apamea) Steph. Est item urbs in Cherroneso juxta Gnidum: civis Cherronesus. Alia est Cherronesus Cretæ, cum oppidulo ejusdem nominis. Alia est Libya, Cherrura dicta, κερρησση. Inde Cherrarius.

Chernesius vero, κερνησσος, juxta Corinthum est. Est item Cherronesus promontorium in Lycia, alia juxta Coranitem urbem. Steph.